با این
همه، شاید تا به حال نشنیده باشید که فیلم مشهور
»اسپارتاکوس«، با هنرمندی »کرک داگلاس« در
نقش قهرمان فیلم و کارگردانی بی نقص »استنلی
کوبریک« هــم، گرفتار ایــن واکــنــش و مخمصه

شده است.

چالش فیلم نامه »اسپارتاکوس«
»اسپارتاکوس« در سال 1960م/1339ش
ــد؛ دوران ــره ای سینما ظــاهــر ش ــق روی پـــرده ن
ریاست جمهوری آیزنهاور در آمریکا و عصری که
آن را با انتشار شایعه گسترش شبح کمونیسم در
آمریکا و واکنش های عجیب و غریب سرمایه داران
یانکی به آن، می شناسند. فیلم بر اساس داستانی
از »هــاوارد فاست« و البته با نیم نگاهی به روایتی
ــا چــیــزی که ــد. ام مستند و تاریخی ساخته ش
حساسیت سرمایه داران آمریکایی و در پی آن دولت
ایالات متحده را برانگیخت، این بود که فیلم نامه
اثر کوبریک را، »دالتون ترامبو« به رشته تحریر
ــت. »کریس مک کوی« ستون نویس درآورده اسـ
سینمایی و شناخته شده اهل آمریکا که در مجلات
و سایت هایی مانند »ممفیس فلایر« قلم می زند،
در یادداشت طولانی خود درباره »اسپارتاکوس«
که آن را در سال 2016م/1395ش نوشت،
آورده اســت: »بــرای خیلی ها تصور این که ترامبو
اعتقادات خود را به خورد فیلم نامه نداده باشد،
غیرممکن بود. اصلًا زیبایی سکانس های مختلف
فیلم، با همین اعتقادات پیوند داشت؛ مثلًا رفتار

برده سیاه با اسپارتاکوس و
نکشتن وی در صحنه

ــرد و در عــوض، ــب ن
پرتاب کردن نیزه به
سمت رومی های
نژادپرست.

هرچند فلات مركزی
خشک و بایر بود، ولی مالاریا همچنان در آن جا
ــاری و ــی ــت؛ زیـــرا شــیــوه هــای آب نیز شــیــوع داشـ
روش های نگهداشت آب و پیوستگی مرداب ها با
رودخانه ها، به گسترش مالاریا كمک می كرد. از
این رو، مناطقی بودند كه بروز مالاریا در آن جاها
تقریباً مشابه سواحل دریای خزر بود. در مناطق
حاصلخیز شهریار و خار، نزدیک تهران، شرایط
ــردم در حــوالــی 1920م/ چنان بــد بــود كــه م
1299ش، از حكومت مركزی برای این بحران،
راه برون رفت را طلب كردند. البته نتیجه این

اعتراض، فقط مقداری پند و اندرز بود!«

ــل 1605)شــشــم روز 26 آوریـ
اردیبهشت 984(، یعنی دقیقاً گزارش تاریخی

416 سال قبل، نخستین روزنامه
شناخته شده تاریخ منتشر شد.

در آن دوره، استراسبورگ،
بخشی از ایالت آلــزاس و قسمتی از امپراتوری
مقدس روم بود که در حیطه قدرت شاهزادگان
آلمانی قرار داشت. خودِ کارولوس اصالتاً آلمانی
بود و حتی عنوان نشریه را هم به زبان مادری اش
انتخاب کرد. نخستین نشریه شناخته شده تاریخ،
البته نظم خوبی در انتشار پیدا کرد و حدود 70
ــوس در ســال ــارولـ ــود کـ ــال دوام آورد. خـ سـ
1634م/1013ش، حــدود 29 ســال بعد از
تأسیس روزنامه درگذشت؛ اما ریلیشن تا سال

1675م/1054ش منتشر می شد. ساختار
کسب خبر در روزنامه یا بهتر بگوییم هفته نامه
ریلیشن، بــا آن چــه امـــروز در مطبوعات فعال
می بینیم، تفاوت اساسی داشــت. در آن زمان،
اصولًا حرفه ای به نام خبرنگاری و فنی به نام تنظیم
خبر به وجود نیامده بود و به همین دلیل، کارولوس
از پستچی های استراسبورگ، به عنوان وسایل
کسب خبر استفاده می کرد.